
Nº 249, terça-feira, 23 de dezembro de 2008 2213 ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

vigência do Contrato em epígrafe; Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93,
art. 57, II, e no que consta do processo nº 2006163687; Vigência: 180 dias,
contados a partir do dia 04/12/2008; Data de assinatura: 04/12/2008; Valor
do Termo: R$ 9.684,00; Programa de Trabalho: 000.821; Elemento de
Despesa: 33.90.39; Nota de Empenho: 2008NE000636, no valor de R$
1.614,00; Signatários: pelo Contratante: MISAEL GUERRA PESSOA DE
ANDRADE - Secretário de Administração; Pela Contratada: ADRIANA
FERNANDES DE SOUSA - Coordenadora de Suprimentos e Serviços.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futuras aquisições de
cartuchos de impressoras jato de tinta Total de Itens Licitados: 00028 . Edi-
tal: 23/12/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO: SAFS
quadra 8, lote 1, bloco A, sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 23/12/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br
. Abertura das Propostas: 03/02/2009 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br
. Informações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal
www.comprasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página.
Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser encaminhados ex-
clusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.gov.br.

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 22/12/2008) 080001-00001-2008NE000104

PREGÃO Nº 11/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçospara futura prestação de ser-
viços de comunicação de dados para acesso IP permanente, dedicado e
exclusivo, entre o Data Center da Justiça do Trabalho e a rede mundial de
computadores (Internet) Total de Itens Licitados: 00002 . Edital:
23/12/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO: SAFS
quadra 8, lote 1, bloco A, sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 23/12/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br
. Abertura das Propostas: 05/02/2009 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br
. Informações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal
www.comprasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página.
Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser encaminhados ex-
clusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.gov.br.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 22/12/2008) 080001-00001-2008NE000104

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 500.957/2008-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Márcio César Sens de Oliveira
Informática - ME. OBJETO: Aquisição de impressoras a laser e
multifuncionais. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 011/2008-B,
conforme Lei Complementar nº 123/2006, Lei n.º 10.520/2002 e
Decretos n.ºs 5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total de R$
434.992,50. VIGÊNCIA: a partir da assinatura e extinção 90 dias
após o recebimento definitivo do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: programa de trabalho 02.126.0571.5093.0001, elemento de
despesa 4.4.90.52, nota de empenho 2008NE001566, de 01/12/2008.
ASSINATURA: 22/12/2008. Pelo Contratante: Alexandre de Jesus
Coelho Machado, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Con-
tratada: Márcio César Sens de Oliveira, Proprietário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST n.º 502.865/2008-7. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Business Objects do Brasil Ltda.
ESPÉCIE: termo aditivo 101/2008 - terceiro ao contrato IN-009/2006
- suporte/manutenção e atualização de licenças de uso do s o f t w a re
business objects. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a contar de

30/11/2008 até 29/11/2009, nos termos do art. 57, inc. IV, da Lei n.º
8.666/93. SUPRESSÃO: efetuada supressão de parte do objeto, com
base no art. 65, § 2º, inc. II, da Lei n.º 8.666/93. VALOR: o valor
anual fica reduzido de R$ 125.234,57 para R$ 84.635,70. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001,
elemento de despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2008NE001563, de
1º/12/2008. ASSINATURA: 1º/12/2008. Pelo Contratante: Alexandre
de Jesus Coelho Machado, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal.
Pela Contratada: André Luiz Petroucic, Diretor.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo TST n.º 503.202/2008-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Technology Supply Informática
Comércio, Importação e Exportação Ltda. OBJETO: prestação de
serviços de atualização e suporte técnico de licenças do s o f t w a re ACL
- Audit Command Language. FUNDAMENTO: inexigibilidade de
licitação, conforme art. 25, inciso I, da Lei n.º 8.666/93 e nas de-
terminações das Leis n.ºs 8.078/90, 8.666/93 e 9.784/99. VALOR:
total de R$ 43.152,29. VIGÊNCIA: 12 meses, a partir do dia
19/12/2008, e poderá ser prorrogado mediante termo aditivo por
iguais e sucessivos períodos, até o limite de 48 meses, na forma do
art. 57, inc. IV, da Lei n.º 8.666/93. ASSINATURA: 18/12/2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, nota de em-
penho 2008NE001726, de 17/12/2008. Pelo Contratante: Fabiano de
Andrade Lima, Secretário de Administração, Orçamento e Finanças.
Pela Contratada: Valdomiro Dalberto Júnior, Procurador.

Processo TST n.º 501.111/2008-5. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Ecoplast Comercial Ltda. - ME.
OBJETO: aquisição de contêineres coletores de lixo, incluindo pres-
tação de assistência técnica. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º
121/2008-A, conforme Lei Complementar nº 123/2006, Lei n.º
10.520/2002 e Decretos n.ºs 5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total
de R$ 7.999,99. VIGÊNCIA: a partir da assinatura e extinção 90 dias
após o recebimento definitivo do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento de
despesa 4.4.90.52, nota de empenho 2008NE001685, emitida em
16/12/2008. ASSINATURA: 22/12/2008. Pelo Contratante: Fabiano
de Andrade Lima, Secretário de Administração, Orçamento e Fi-
nanças. Pela Contratada: Renato Lemos Silveira, Diretor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST n.º 504.022/2008-7. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: América Tecnologia de Infor-
mática e Eletro-Eletrônicos Ltda. ESPÉCIE : termo aditivo 106/2008
- quinto ao contrato PE-074/2005 - manutenção em equipamentos
RISC/6000. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a contar de
30/12/2008 até 29/12/2009, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei n.º
8.666/93. DO OBJETO: nos termos do art. 65, § 1º, da Lei nº
8.666/93, fica o objeto suprimido, passando a abranger apenas os
equipamentos constantes da tabela anexa ao termo aditivo. VALOR: o
valor total do contrato sofre redução e passa a ser de R$ 78.000,00
para o período de prorrogação. ASSINATURA: 22/12/2008. Pelo
Contratante: Fabiano de Andrade Lima, Secretário de Administração,
Orçamento e Finanças. Pela Contratada: Fábio Catelli, Gerente.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no art. 6º,
inc. I, do Dec. n.º 3.931/2001, torna público o preço registrado para
futuras aquisições de ramais telefônicos, com suporte de serviços
associado, incluindo prestação de assistência técnica em garantia,
resultado do Pregão Eletrônico n.º 124/2008. As atas de registro de
preços, na íntegra, encontram-se disponíveis na Internet, no endereço
eletrônico http://www.tst.gov.br/Srlca/.

Objeto Registrado Quant. Preço Un.
Registrado

Modelo 08 Aparelho Telefônico Fixo 400 R$ 589,50
Modelo 09 Aparelho Telefônico Fixo 100 R$ 1.429,20
Pach Cords, Categoria 6 de 2m e RJ45 1.000 R$ 21,50
Pro Air Equipamentos Comércio Importação e Exportação Ltda.

Brasília, 22 de dezembro de 2008.
LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA
Coordenador de Licitações e Contratos

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 07/2007-218/2007 ce-
lebrado entre o Superior Tribunal Militar e o Banco Santander S/A. OB-
JETO: Prorrogação e alteração do Convênio. VIGÊNCIA: De 30.12.2008
a 29.12.2009. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, e Art. 58, in-
ciso I, da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 19.12.2008. DE-
MAIS CLÁUSULAS: Permanecem inalteradas. ASSINAM: Moisés
Francisco de Sousa, Diretor-Geral, pelo Convenente, Douglas Corrêa da
Silva e Eduardo Alvarez Garrido, Procuradores, pelo Conveniado.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
2ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 145/2008

O Sr. Pregoeiro decidiu ADJUDICAR o objeto do pregão em
epígrafe à empresa ADVESSI REPRESENTA ÇÕES E COMÉRCIO
LTDA EPP. Objeto: Serviços de fornecimento e substituição de carpetes
e papéis de parede nas salas de sessões e demais salas e corredores.

JOSÉ RAFAEL BUSS
Substituto

(SIDEC - 22/12/2008)

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nota de empenho: 2008NE001649, emitida em 12/12/2008. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: TUCUM INFORMÁTICA LTDA.
Objeto: Aquisição de interfaces HBA e de interfaces de redes.Mo-
dalidade de Licitação: Lei 10.520/2002. Crédito Orçamentário: Pro-
grama de Trabalho: 02061056942570001. Elemento de despesa:
339030. Valor total do empenho: R$ 4.900,00 (quatro mil e no-
vecentos reais). Proc. nº 001534/10/2008-EOF.

Nota de empenho: 2008NE001650, emitida em 12/12/2008. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: TUCUM INFORMÁTICA LTDA.
Objeto: Contratação para prestação de serviço de instalação das in-
terfaces HBA.Modalidade de Licitação: Lei 10.520/2002. Crédito Or-
çamentário: Programa de Trabalho: 02061056942570001. Elemento
de despesa: 339039. Valor total do empenho: R$ 100,00 (cem reais).
Proc. nº 001534/10/2008-EOF.

Nota de empenho: 2008NE001651, emitida em 12/12/2008. Contratante:
TRF- 2ªRG. Contratada: DEALWAY INFORMÁTICA LTDA. Objeto:
Aquisição de interfaces HBA. Modalidade de Licitação: Lei 10.520/02.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942570001.
Elemento de despesa: 339030. Valor total do empenho: R$ 41.800,00
(quarenta e um mil e oitocentos reais). Proc. nº 1534/10/2008-EOF.

Nota de empenho: 2008NE001660, emitida em 15/12/2008. Contratante:
TRF- 2ªRG. Contratada: DEALWAY INFORMÁTICA LTDA. Objeto:
Serviço de instalação de interfaces HBA. Modalidade de Licitação: Lei
10.520/02. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942570001. Elemento de despesa: 339039. Valor total do empe-
nho: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). Proc. nº 1534/10/2008-EOF.

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRF- 2ª RG, de acordo com o artigo 15, § 2º da Lei nº 8.666/93, torna público que não
sofreram alterações os preços registrados nas Atas de Registro de Preços abaixo relacionadas:

Ata (n.º) Pregão Objeto -
Aquisição de

Publicação na íntegra -
D.O.U, seção 3

076/2008 066/2008 Adaptadores wireless 2.0 29/09/2008 - pág. 127
054/2008 022/2008 Mat. limpeza - papel toalha 30/06/2008 - pág. 207

O Tribunal Regional Federal da 2.ª Região, com base no art. 61, § único, da Lei n.º 8.666/93, torna
público o Registro de Preços relativo à Ata n.º 081/2008, correspondente ao Pregão n.º 144/07, assinada em
15/12/2008, com vigência de 15/12/2008 a 14/12/2009, conforme P. A. n.º 01500/10/2008 - EOF.

Item Material - Filtro plano de ar não reutilizável em manta fil-
trante de fibra de vidro, cor azul, com granulometria apro-

priada para filtros de classe G3 e G1, impregnada com aglu-
tinante para produtos sólidos, tipo Tonna 68, de acordo com

a NBR 6401, conforme descrito na especificação.
Marca: Aeroglass

Quantidade Valor Unit.
R$

MEDIDAS
1 68 x 33 x 2,5 - Classe G1 8 6,95

Valor Unitário por extenso: seis reais e noventa e cinco centavos
2 49 x 49,5 x 5 - Classe G1 346 7,55

Valor Unitário por extenso: sete reais e cinqüenta e cinco centavos
3 62,3 x 67,4 x 2,5 - Classe G3 36 10,15

Valor Unitário por extenso: dez reais e quinze centavos
4 60 x 60 x 1,4 - Classe G3 25 9,28

Valor Unitário por extenso: nove reais e vinte e oito centavos
5 42,7 x 65,5 x 4 - Classe G3 452 8,88

Valor Unitário por extenso: oito reais e oitenta e oito centavos
6 51,3 x 41 x 4,5 - Classe G3 493 6,82

Valor Unitário por extenso: seis reais e oitenta e dois centavos
7 47,5 x 58,6 x 4,5 - Classe G3 508 8,72

Valor Unitário por extenso: oito reais e setenta e dois centavos
8 41 x 68,5 x 4,5 - Classe G3 704 8,74

Valor Unitário por extenso: oito reais e setenta e quatro centavos
9 60 x 50 x 2,5 - Classe G3 60 7,75

Valor Unitário por extenso: sete reais e setenta e cinco centavos
10 51 x 65,5 x 4 - Classe G3 433 9,87

Valor Unitário por extenso: nove reais e oitenta e sete centavos
11 38,4 x 41 x 4,5 - Classe G3 30 6,05

Valor Unitário por extenso: seis reais e cinco centavos
12 36 x 56 x 4 - Classe G3 64 6,73

Valor Unitário por extenso: seis reais e setenta e três centavos
13 60 x 80 x 5 - Classe G1 14 12,18

Valor Unitário por extenso: doze reais e dezoito centavos
14 34,5 x 20 x 2,5 - Classe G1 8 4,73

Valor Unitário por extenso: quatro reais e setenta e três centavos
15 59,5 x 90 x 5 - Classe G1 8 12,96

Valor Unitário por extenso: doze reais e noventa e seis centavos
16 45,3 x 41 x 5 - Classe G3 121 6,60

Valor Unitário por extenso: seis reais e sessenta centavos
17 50 x 50 x 1 - Classe G3 80 7,22

Valor Unitário por extenso: sete reais e vinte e dois centavos

LUIZ CARLOS CARNEIRO DA PAIXÃO
Diretor

C038447
Realce

C038447
Realce




